岡山県自然環境保全審議会 鳥獣部会 議事概要

１ 日時 令和２年８月 28 日（金）開会 14 時  閉会 15 時 10 分

２ 場所 ピュアリティまきび ２階 ルビー（岡山市北区下石井 2-6-41）

３ 出席者（五十音順、敬称略）

河内 恵子、小見山 節夫、田中 利佳、坪木 直文、中村 伸一

林 花奈子、福田 伸子、丸山 健司、山田 総一郎

  事務局（県）：自然環境課長、事務局職員

４ 議事概要

 諮問事項 和意谷鳥獣保護区特別保護地区の指定について

 （事務局から資料に基づき説明）

 審議の結果、原案は適当であると決議された。

（委員意見等）

委員 周辺ではシカの被害が発生している。地元から鳥獣被害対策について要望

が上がっているようだが、鳥獣による被害対策と鳥獣保護を進めていくこ

とについて、どう考えているか。

事務局 鳥獣による被害は深刻になっている。鳥獣保護区に指定されていても、有

害捕獲は実施可能である。保護区の指定と同時に必要な有害捕獲は進めて

いきたい。

委員 たいてい保護区は更新されているようだが、指定を解除する要件はあるか。

事務局 鳥獣被害の増加を理由に、更新せずに解除した事例もある。

希少鳥獣保護、集団繁殖地の保護目的などの場合、生息数の回復で解除す

ることもあり得る。

現在多く指定されている身近な鳥獣生息地については、更新指定を継続し

ている。

委員 当地域は鳥も多く、良い場所であり、多くの人に訪れてほしい。現場の道

路、駐車場の整備や管理は、どこが行うのか。

事務局 施設管理については所有者や道路管理者が行うこととなる。

委員 利害関係人から鳥獣対策への取組をしっかりやってほしいと意見が出てい

る。認識の上、捕獲等の対策をすすめてほしい。